EDITAL Nº 02, 20 DE AGOSTO DE 2021 - ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E

VICE-COORDENADOR(A) DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO - BIÊNIO (2021– 2023)

ATA DE APURAÇÃO

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte um, estiveram reunidos de forma virtual, a

Comissão Eleitoral composta pelos membros: Prof. Dr. Olacir Rodrigues Castro Junior (Presidente

–  representante  docente),  Maria  do  Socorro  Vitoriano  Pereira  Pontes  (Membro  –  representante

técnico  administrativo)  e  Tales  Fontana  Nepomuceno  (Membro  –  representante  discente),  para

apuração dos votos da eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em

Sistemas de  Informação para  o mandato  de  dois  anos,  que ocorreu  via  sistema Helios  Voting,

plataforma oficial eleitoral da Ufac, das 07h às 19h do dia trinta de setembro de dois mil e vinte e

um. Às 19:01h, as urnas foram automaticamente encerradas e os votos foram criptografados pelo

sistema.

Depois  de  apurada  as  urnas,  foram computados 56  votos,  destes,  37 foram do segmento

discentes e 19 do segmento docentes e técnicos administrativos. Entre os discentes a chapa obteve

24  votos  a  favor.  O  restante,  13  votos  foram  em  branco.  Na  urna  dos  docentes  e  técnicos

administrativos a chapa foi escolhida por unanimidade com 19 votos .

Considerando, portanto, a soma de todos os segmentos supracitados quanto à aceitação da

chapa única composta pelos professores Claudionor Alencar do Nascimento (Coordenador) e Geirto

de Souza (Vice-Coordenador), foram considerados eleitos com 43 votos favoráveis, correspondente

a 76,79% da totalidade dos votos.

A partir da divulgação oficial  deste documento com o resultado da apuração dos votos, a

Comissão Eleitoral faz saber que o prazo de 24 horas para recebimento de recurso para impugnação

do resultado se inicia às 21h do dia 01 de outubro e termina às 21h do dia 02 de outubro. Decorrido

o prazo estipulado para impugnação e não havendo nenhuma manifestação contrária ao resultado da

eleição, a Comissão Eleitoral encaminhará o resultado da eleição para conhecimento e homologação

na reunião do Colegiado do Curso de Sistemas de Informação, e posteriormente será encaminhada à

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD).

Rio Branco, 01 de outubro de 2021

Comissão Eleitoral

Olacir Rodrigues Castro Junior (Representante Docente)

Presidente

Daricélio Moreira Soares (Representante Docente)

Suplente

Maria do Socorro Vitoriano Pereira Pontes (Representante Técnico-administrativo)

Titular

Janiere Santos Gouveia (Representante Técnico-administrativo)

Suplente

Tales Fontana Nepomuceno (Representante Discente)

Titular

Ladislau Lopes da Silva Junior (Representante Discente)

Suplente